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längesedan utkom af trycket et.Bref tll en wan, rörmt- 
dr Mmanna Författningar, om Ofwerflöds Warsrs bruk, 
med mera. Denna ffriften wäckte Allmänhetens upwärk- 
samhet, da den ibland annat yrkade, at det icke woretjl- 
lätit dömma öfwer utkomne Lag«r, hwilket ^uÄorn som 
Lagbrott Ml anse, ochsäsom förbrytelse, som förtjänade de 

swäraste straff. Darwid utkomms nägre anmärkningar, och ibland n- 
dre et swar Värpa, af Krigs-Nadet Herr Oarl rvsäsntti-rns. Emot 
detta swaret har arer er annat swar utkommit af en Medborgare, som 
kallat sig m Laglydig ^mi^oäs. Det utkomna sä kallade Första Styc­
ket innehåller föga annar, ärr stämt och gackeri. I den twisten delta­
ger jag icke; detze bägge Medborgare mäga afgjöra den, som de ars 
wänner til; och af blotta infall lar Allmänheten föga uplysas; men i 
denne ^rlxoäenL skrift, finnes, pä tolfte sidan en Saga anförd, om 
Medborgares Tankefrihet, hwilkens tillämpning til wärt Fosterland ar 
sä tydelig, at ingen kan mitztaga sig därpa. Dr^ rörer hwarje Med­
borgares ratt, och derföre torde jag också därom fa saga mina tankar.

En uplyst och länkande t^risn larer wäl icke sä snart som barn, 
skrämma sig af Sagor och Spökhistorier. Om man i sadana Sa­
gor icke sa noga i akt tager sanning och rimmelighet, ar det icke nagot 
owanligt. En Saga, om man wil nyttja den at bewija nagor, maste 
äga likhet med sitt föremal, sä at den dit °kan lampas; eljest händer 
säkert, at da man tror sig brwisa, det 2 gänger 2 ar fyra, har man 
dock mort sig möda at wilja wisa, det 2 gänger 2 är sex. Mm an- 
damal är at för Allmänheten adaga lägga, huru den anförde Sagan
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är mom al! likhet med sitt föremal, och at Sago-diktaren bygdt pä fal- 
ffa och oriktiga grunder.

Man kunde wäl också betala honom med Sagor igen; men tyst, 
jag wet icke, om jag ffal tro nägre nya Skribenter, som alle talt ur 
en ton, om andre hafwa den frihet, mivt i Skriftfrihetens lyckeliga ti- 
dehwacf, ar dikta Sagor, som de, ehuru olika öde det ffulie wara e- 
mellan lika medborgare, om den ena ffulle tro sig fä saga alt, men 
den andre icke ffulle fa gifwa behörigt swar pa ta!, med lika anstän­
dighet. De befasta sig, bakom nagon Författning, säsom bakom et bröst- 
wärn, ffjuta deriftän m sina ffott, sagor och dikter, blanda tilhopa 
Författningens myndighet med sin egen, och synas da tro, atingeN ffah wid 
krimsn i^Xs-e ^liijetlgris tilgörandes, en gäng waga angripa deras swa- 
ga ffal. Jag har aldrig i nagra ffrister sedt sa mycken myndighet, 
som i detza. Man staplar up en buse, som man gifwer namn af Lyd­
nad, Lydnad, Lydnad; (förlät mig, at jag också nämner det tre gän­
ger, efter det nämnes sa ofta i andra ffrister). Liksom man tystar 
barn med busen, sa försöker man ffrämma sina Medborgare med be­
synnerliga uttydningar om Laglydnad; understa Eder icke, ^säger man, 
at dömma om nagon Lag; fördrista Eder icke, at tänka näaot om na­
gon Författning; I talen da emot hwad til allmänt wäl tiänar,^det 
är det samma, som at göra emot Lag. Man bör icke bruka nagon 
klemoghet emot sädana egenwilliga persöner, med mera. Men man kän­
ner Laglydnaden ganffa illa, da man emot tydelig Lag, sälunda uttyder 
den, pa et sätt, som nog liknar den i Ängsland mycket yrkade obsäi- 
entia p-isliva, som man predikade där, i förra Seculum nagra gånger, 
da deras Frihet war i farligaste belägenheten. Den laglydnad ar hwar 
Medborgare ffyldig, at i det nogaste ställa sina gärningar efter^ Lagen, 
och at yrka sädan laglydnad, är godt och nyttigt; men at tänka och 
säga sina tankar om Lagar och Författningar, pä det sätt som Lagen 
tillåter, kan aldrig wara brott emot Laglydnaden, ty da ffulle man kun­
na bryta emot Lagen, da man gör hwad Lagen tillärer, som är orim- 
meligt. Dä man säledes pä sädant satt uttyder Laglydnaden, felar 
man sjelf emot Lagen; och dä det är sjelfswäld, at göra emot Lag, 
kan man äfwen öfwa sjelfswäld, dä man wil förneka medborgare deras 
i Lag grundade Rättigheter, som höra til naturen af Fria Regemen­
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Ms inrättning, och utan hwilkas nogaste bibehällande detze icke kunde 
sga bestånd.

Jag har trodt, at detta ämnet wore af den wigt, at man icke 
med skamt borde söka utreda der; Jag will derföre, utan infall/ man 
deha, endast föret ögnablick roande qwickheter, bjuda til at uttolka den- 
na Sagan; sa som jag fattat naturen af Borgerliga Samhällen, och 
orden af ware Lagar.

Sagan förmäler, at det förr i werlden war en Husbonde, som 
hette 8ven , han hade en friboren Vräng, som hette Torkel. 8vs« ha­
de far, efter eomrskk, laglig rättighet och oinskränkt magr, at, til 
lorkels bästa, inplanta hos honom den Aritmetiska grund Regeln, 
ara gängor 2 är 4. 8vens wilja och befallning war, at imlisl wid 
alla tilfällen skulle lämpa den Regeln bade i ord och gärning. Stad- 
nom nu först harwid. Man kan icke misstaga sig, at med 8vsn förstas 
Lagstiftaren i Fria Samhällen och med lorksl, hwar och en Fri 
Medborgare. Den rättighet, som 8ven äger, är således genom och en­
ligt det med lorkel siutade Lonn-LÄ, och den af lorks! gifna fullmakt. 
Oinssränkt makt wet man derwid icke af, emot Ariborna drängar, 
den finnes hos ingen i Fria Samhällen^ icke en gäng, hos Lagstifta­
ren. Ns jure, kan ingen Lagstiftare någonsin äga den. Den som wil 
darom hafwa utförligare bewis, an jag nu hinner andraga, kan läfa 
den store Ängelandaren Herr jsolmn l.oLliL8 grundeliga Tankar, om 
werdflig Regerings rärm ursprung, gränsor och ändamal; en 
Bok, som i början afwärt Regeringsfätt, pä- befallning blef pa Swen- 
ffa öfwersatt. Där bewifes grundeligen pä flera ställen, och i synner­
het i io:de Og^llsr, om den Lagstiftande Makten, och huruwrda den 
sig sträcker, at den ingalunda är, ej heller någonsin kan blifwa oin­
skränkt, den ma utöfwas af en eller fiere, och ar den aldrig förmår nl- 
walla sig makt, at regera efter egen godtycko, emedan denna Makten 
grundas pä öfwerenskommelse, och ingen kan öfwer sig eller sina stkar 
giswa bort större makt och myndighet än man sjelf äger. Således ar 
Lagstiftande Makten i fiere Enwälds-Riken, efter Lagens ord, E/" 
aäna oinskränkt; och har man endast äs ^Qo tagit sig den, utiDespo- 
Ma wälden. Men i fria Samhällen ar 8vens makt altid bunden och 
inskränkt af Lagen, och sa ar de: ocksä i wart Fosterland.
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Hwari sätter nu Sagan dä 8ven§ oiustränkta magt och lagliga 
rättigher? Jo, at inplama hos lorkel den Arsthmetista grundregel, at 
s gånger L är 4. Har finnas flere tankefel pä en gäng.

r:o. Lagstiftarens rättighet bestar deri, at föressrifwa, huru hwar 
och en lorlce! stal lefwa, och sticka sig emot Samhället och emot sina 
Medborgare; men med lorkek rankar har Lagen intet at gjöra, sä län­
ge denne icke bryter emot lag. Det wore ock et fåfängt bemödande, 
ly gjärnmgar lata twinga sig wid Lag, men aldrig rankar. Det kan 
wara en nyttig omsorg, i Borgerliga Samhällen, at med ^lampa och 
goda Författningar leda Medborgares tankar til goda föremal, men al­
drig minnes der ändamaler med befallningar och oinskränkt magt. En wis 
Enwälds-Regem, den store kersr i Nyfland, förstod detta gansta wal. 
Dä han wille omstapa sit Folks tankesätt, började han med sit efter- 
döme, men icke med stränga befallningar. Han tog sjelf til trum­
man, och lat LVLNLLrL sig sjelf genom alla grader. Han lat folket tan­
ka darom hwad de wille, men med tiden mam han sit ändamäl. Nar 
folket gjöra hwad som besattes, mäga de säga hwad de wilja, war en 
annan Enwalds Regents urfago.

2:0. Har jag an aldrig hört, at nägon Lagstiftare med oinskränkt 
makt försökt eller haft növigc inplanta hos folket sä tydeliga sanningar, 
som den är, at 2 gängor 2 ar 4. Ar nagon ting sä tydeligt,°sa mär­
ka r det öswertygelse af sig sielft. Säger dä nagon emot, sa hinner 
den icke längt med sin motsägelse. Han ädrager sig endast ätlöje , dä 
alles kansta warkar lika wisihet om et sä ostridigt ^xwm. Aldrig har 
nagon ivtiirttemLricus behöft begära Regeringars biträde, för at öfwer- 
tyga folket, at 2 gängor 2 wors 4. De hafwa deremot aldrig be- 
höft bry sig om nägon gensagelse emot det, som är sä öfwertygande i 
sig sielft; och hwar och en wet nogsamt, at man aldrig lättare kan 
twinga folk at draga i twifwelsmäl de bästa sanningar, än dä man 
wil befästa dem med myndighet och twäng.

ziO. Dä man handlar om Författningar och i synnnerhet om 
OLconomiffa Författningar i et Land, är det en besynnerlig tanka; at 
Le någonsin ffutte kunna hinna til den wisthet och genast öfwertygande 
tydlighet, som llckLtbomrrista ^Äomsr. Det strider emot alla tiders 
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sörfarentzet, ar tro möjeligheten deras Det ar et osirldigt ^wm, ar 
ana Författningar ffola ätlydas; men da i et Fritt land. Frie Med­
borgare aro bäde berättigade och ffyldige, at fasta sin upmärk,amhet 
wid sina Lagar, och at söka en pa Ml fotad kundffap on, deras grun­
der och om deras wärkan, emedan det rörer hwar och ens rart, som man 
dar far i ljuset satta, och hwar Medborgare nägon oang kan komma 
at i Lagstiftningen deltaga, sa hörer det dem wisterligen til, at gran- 
Ka desta grunder, och detza werkningar, och at Derom fa meddela hwar 
andra sina tankar, för at inbördes uplysas af hwarandra; Men der 
ar en omöjelighet at någonsin förmoda, det ibland en sa stor mangd 
Medborgare, som finnas L et Rike, aste ffuve kunna hysa lika tankar, 
wid olika insigter, tankeförmaga, ja jag wil lägga til, afwen wid o- 
lika fördomar, hwarifrän om icke sta! och^ofwertygelse kmr leva nå­
gon, aldrig ffer det med myndighet och twang, som ofta twartom kan 
nedtrycka der bästa och det nyttigaste. Latom ost gransta hela Nano- 
ners tankesätt, i alla tider, sa ffola wi finna at arffittigt, som man i en 
tid nästan fasat at höra nämnas, tikwäl en annan ttd oeftmnns wa- 
ra en onekelig sannings twartom har också mycket, ssm man l en tw 
trodt wara säafgjordt och solklart, som at 2 gangor 2 ar 4, bnonlt 
«n annan tid funnits wara det samma, som at 2 gangor 2 ar 6^ Nar 
Oopcrnicus först börjat wisa vst, huru wart Sok-Systemr warreltgen 
wart trodde man i början at han war galen, och at des hufwud sna­
rare gick omkring än jorden. Hwar och en, som har ogon, sade man, 
kan ju se, at solen gar dageligen, och det war icke lmigt strån at Lo- 
perniLus blifwit sä mycket förfölgd", som han ble, gaaad ,or stt fynd. 
Hade icke der warit wal, om nagon Lvsnsiag nytyar alt Sagans 
namn) welat dömma honom, at wara en Mdedg som borde 
twingas at tro, det den härffande memngen wore sa ostrldtg, smn at 
2 gangor 2 är 4? Sadant har ock ofta t werlden handn Nu ar 
Let lik-wäl sä ostridigt, at Loxerm^ haft ratt, at hwar ffolgaye kan 
med stal öfwertygas därom. Öm Luther lefwat t Rom ester Spanien 
i sin tid, hade han blifwit ansedd för den ffadeligaste Torkel, och man 
hade uptänkt ava förföljelser, at befästa ftlket i den rankan, at han 
faat, det 2 gangor 2 wore §. Sadan ar folgd-n, da man med 01m 
Kränkt magr will harffa öfwer tankar sch begrep, at den, som. wille 
Wingg andras begrep, ofta kantänka oriktigt om sma förmenta
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mer, och a-t dm , som fördömmes, säsom den förderfweligaste 'ro^Li, 
ofta kan finna en tanka , hwars riktighet framtiden först i ljuset katter. 
Det förhaller sig pä samma satt med Politiska reglor: Witza af dem 
aro wäl ganffa tydelige; men det oaktadt hinna de dock aldrig til den 
grad af en för alla strax synbar, strax begripelig witzhet, som lolr- 
rkLM2nffe .^xiomsr. Til exempel: den mast tydeliga sanning ar den 
utan twifwel, at näringars Mängd och goda inrättning utgör et af de 
witzaste och snart sagt det förnämsta medlet til Borgerliga Samhällens 
wälfard och styrka, at Handel och Slögder böra och forum upliswa 
alla näringsmedel i et land, at man bör tilwerka inom landet hwad 
man kan möjeligen komma i tilMnd at tilwärka, häldre, an taga det 
ifrän Utlänningen, at ^anufaLlurers inrättande i egit land ar en högst 
növwändig och i fiera afseenden nyttig anstalt, som pä alc satt bör up- 
mumras; men ehuru tydeliga deha sanningar warit, turistar jag om 
nägon ting kan sinna mera motsägelse, an de i wärt Fädernesland träft 
fat, fast an de warit understödde och äro det ännu i dag, af Försatt» 
ningar och mänga goda Lagar. Jag tror icke at man kan tala mera 
om och emot Pppighers-Förbudet, än man i början ffref och talade e- 
mot detza Författningar, fastän Skrif-och Tale-Friheten icke ägde dä 
den af Lag befästade widd, som nu. Det wore i detta, likasom i an­
dra ämnen, fåfängt, at befalla nägon tro, pa hwad gode grunder För- 
fatrningarne warit fotade. Tiden och forfarenheten sätter bäst sannin­
gen i ljuset, utan all annan ärgärd, an med uplysning genom tal och 
ffcifter. Man finner i detta och i andra ämnen dec l andra länder, 
likasom har. Der bör ocksä anmärkas, ar tiders och särffilta oners särffil- 
ta omständigheter äro sä olika, at tillämpningen af Politiska reglor, 
ja af ostridiga sanningar icke blifwer altid sä ostridig, sä lätt at finna, 
i hwarr särskilt ämne, som man skulle tro. Det finnes i Borgerliga 
Samhällens styrsel ganffa mänga ämnen, som kunna anses pä twä si­
dor, och icke sakna ffäl pä hwardera sidan. Walet är ofta swart nog 
at rraffa. Betrakta, til exempel, der ämnet, hwilket defie Skribenter, 
som.wilja inffränka Mebörgares tanke-frihet, walt til bröstwärn, om 
begrepec pä det ordet Pppighet, och om bästa sättet at hämma den, fä 
torde man wal kunna anse det för säkerhet, at i särffilta tider och wid 
olika näringarnes tilständ i et land, blifwer begrepet därom olika, i 
tillämpningen til särffilta flag af yppighet.
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Man kan ju ivisa ganffa man.gr hederlige, dygdigr och nitäl- 
skande Medborgare, som yttrar darom ganffa olika rankar. Jag wil 
har efterar bifoga er utdrag af den namnkunnige 6aran iMbsrgs Dan- 
nemarks och Röriges Stats-Hrstoria, dar han yttradt sig om detta ämuec, 
och der i synnerhet i anseende irl mrikes tilwerkmngar, pä den tid, dä 
sadane inrikes tillverkningar i Dannemark woro L nog sivagt rilftänÄ 
ännu. Ingen kan neka, ar han war en kmmog man, ingen kan 
saga, m han war yppig, eller någonsin älskade prakt och stat, ingen 
kan fsrebra honom at han war en ffadelig ^oi-!<Ll i sit Fädernesland, 
fastän der ocksä funnos Sparsamhets-Lagar, da han.skref detta, ^aa 
bifogar detta, endast för at bestyrka, at rankar, som icke i alt instäm­
ma med andras meningar om yppighet., icke aro altid sa aldeles blot­
tade af alla ffäl, at man skulle kunna förebrå det,, som flika tankar yt­
trar, at han skulle Mja inbilla andra, det 2 gangor 2 woro 6. Des­
se Namn »o!bsr§5 tankar aro förm tryckte pä Swenssa, för siera är 
sedan, i en Swensk Skrift, fastan Vä funnos Vppighets-Förbud sä 
wal sonl nu; men om iru nägon skulle i ec sällskap yttra sädana tan­
kar, wore han, efter defle Skribenters dom, en elakiMllsl, en ic­
ke laglydig medborgare, en förförare, en, som talat emot allmänt ba­
stusen sadan, emot hwilken ingen klemighet borde brukas, snart sagt, 
en sadan, som begätt LMsn l^lle ^flestariz, nar han likwäl icke yt­
trar andre tankar, an dem, en undersätare i er Enwälds-Rike fätt yt­
tra, an dem, som i lika omständigheter förut warit tryckte pä Swen- 
sta, pä den cid, dä Skriffriheten war mindre, dä Lagen om Swen- 
ffe Frie Medborgares tankefrihet war mindre tydelig, än den nu ar.

Nar man ser pä Frie Folkslags öfwerlagqnmg wid sina Parla- 
memer efter Riksdagar, finner man ju ganffa mänga bewis, ar ofta' 
Polttiffa reglor lära ganffa wäl älspmera sig pa flera sidor, och dock 
aldrig, ehuru wisje de ofta aro, erna en Arithmetiff wisjhet. Man fin­
ner ju, Md hwad styrka af skäl särffilta meningar ofta blifwit förswa- 
rade. Angelffa ksrlamsnrs äsbatrer lemna otaliga bewis derom, och 
Le hafwa just derföre tillätit sadane ^.ÄM tryckande, pa det, at all­
mänheten mätte kunna fa uplysas och dömma om skälen af alla särffil­
ta tankar, hwarwid stundom finnes sä starka skäl, pa bada sidor, at 
man har icke sa lätt at urskilja, hwilkendera tanken warit den basta.

V Sam-
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SmNma efterdöme hafwa wi jn fvlgt, och Riksens Ständer med Lag 
stadgar. Man far ju trycka t^Lmoriaicr och vÄsminL efter ät, fastM 
Le woro emot Beflutet. Ganffa offäligt wore det ocksä, ai tro, det 
hwar och en, som haft annan tanka, an det som sedan blifwit beflurit, 
warit en elak lorkel, en fädan bäre, som icke kunde eller witle begri­
pa det 2 gangor 2 wore 4. Det har ju ockja L Fria Regeringar of­
ta händt, at beflmet och Författningar, som en gäng blifwit widrag- 
ne, en annan gäng blifwit uphafne, och at mangen emorfagande lor- 
Ksl sedan funnits hafwa ratt. En Författning bör utan twifwel ätly- 
Las, sa lange den ar fällande; men det hindrar icke, at Ma, i ds 
ämnen, som den innehåller, de rankar, som Lagen tillåter at yttra.

Nar Sagodiktaren widare säger, at 8vsnZ wilja war, at Tor­
kel wid alla tilfäll-en ffulle lampa, den reglan, bade i ord och gärning, 
fä wet jag icke,, hwad det ar för en 8ven, som han menar. Icke har 
Lagstiftaren i Swerige antagit sma beflut, för Arirhmmffa reglor, wid 
hwilka nian ffulle fä tänka ingen ting, icke heller förbudit, at i ord yt­
tra sina tankar derwid, man twartom gifwit lof dercil, sch upnmn- 
trat alla lorkels^ alla medborgare dertil. War gode 8vsns. ord aro 
ju ganffa tydeliga; Han wil garna nyttja allas hus, såsomen stöd 
Sch hjelpreda for Lagstiftande Magren, för ar inse,, sch til äft 
Lvenryrs i sielfwa Lagarne antingen til deras grund skulle fin­
nas något misstag, (hwar tager dä lupgolicionsu wagen om Arithmetiffa 
xeglor, eller efter tiders och omständigheters förändring nägon för- 
Bättring dermi wara nödig. Mn hwad fager Sven mera? Zo 
ganffa wistigen tillägger han, at fullkomliga Lagar äro wäl et fo­
ster af stora snillen, men ock tillika af kloks rön sch större erfa- 
Arrenhec än pä en eller KL mänmftor kan falla, Der är icke 
M-^^>r, fager han ,, för er Zsik, ac stifta sig hwad Lag der 
MiL GfwerenLstänNner ej en stadga med naturen och wiKa som- 
hyteliga sanningar, fä gör Folkets bifall den aldrig god. De» 
Aknar stt rätta Mste, och mäste des förr ombytas, ju förr errmk 
Hegrep hos folket, eller des Styresmän npdagas. Detta ljus 
och begrep Lan hos et Folk stundom länge skymmas af okunnig- 
tzet, hsglöshet,sch fördomar. Nästan hwarje folkslags hässdeu 
MwK synbare Medermälen, hmuhela memgheter länga cidehwarf



Waric regerade af > falska grundsatser, som fore eller langsamma» 
re undergräfwir den allmänna wäWrdem Ac fördrifwa derrs 
mörker , är ingen ring kraftigare, än Skrif-och Tale-frihetens 
upinuntrande. Dm i följe haraf utfärdade Kongl. Skrif-frihets 
Förordningen ar ganska bekant, hwilken er,dast af Lagar och Författ­
ningar, undantager nägra bufwudpnncter af Grundlagarna, inen sträc­
ker eljest Skrift Friheten td alla Lagar och Författningar i gemen, som 
redan stadgade aro, eller hädanefter faststalte warda, gjör detta til M 
oryggslig Grundlag i Riket, för hwilka de starkaste bommar blifwik 
satce. Pä fa förcräffeligt och hedrande sätt har wär 8ven tänkt i det­
ta ämnet, hwars bud och wilja denna skribenten således icke allenast för- 
wändt uran ock aldeleS omwändt, märt emot detz föreffrift.

Jag hoppas, at jag kunde stuta mina Anmärkningar har, med 
rt qaoä ersc äsmonllranäum, dä jag welat wlfa, at Sagan har in­
gen likhet med sitt föremal, utan märt om ar bygd pä falska och o- 
riktiga grunder; men jag wil litet bjuda til, at ockja wisa detsamma 
i der följande. Sagodiktaren berättar, at 8v-n pä alt sätt, i tal och 
i penna, sjelf och genom andra, som förur woro öfwertygade vm Ne- 
glans sanning, beflirat sig at lämpa sig efter i^rlcels enfaldiga begrepp, 
eller ock förtreteliga enwishec; men en witz afsigt, och den Torkel hade 
sig förbehällen, hindrade honom at ärkänna 8ven8 uplysning. I detta 
ämne, som warir under mist, om Pppighetens gränsör och botemedel, 
wer jag ingen Skrift, som pä Lagstiftarnes befalning blifwit utgiftven, 
mera an Förbudet. Mänga hafwa eljest enffilt ffrifwit hwarjehanda 
därom, och de fä icke sammanblanda sina tankar, med den myndighet, 
som 8 ven bör aga at uttydas. Den, som icke lyder 8ve»8 befallning, 
dec är en elak TH^Z; och den fär inan snart rätt pä. Men at tala 
om deh bud och wilja, har 8vLn sjelf tillätit, och därföre fär man icke 
straxt dömma sa illa om lork-l, om Medborgare. Det är sä lätt, 
at skylla pä afsigtsr- Om nägon med ifwer älskar yppighet, kan han 
ingen annan afsigt haftva, an at han är wan därwid. Eljest kan ock 
mängen, som aldrig öfwat eller älskat yppighet, tala om dest gränsor 
pä olika satt, i afseende pä Samhället, til det hela, til hela detz sam­
mansättning. Det ser man af ^olkergs tankar, som war en mycket 
nyttig och redelig lorksl. Men Sagan förmäler, at lorksl tiljkapa-
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Ds sig et rikt förräd af twifwelsiuäk, ftm blefwo ämnen for et c-Lsr 
Jag gar nu förbi detta csiasers bessrifnmg, om Sallffapets Franska 
strumpor och Tyffa stor; huru de lekte med gyckeldsckor, spclte kör L 
hund, lanter och Palss>patz; om maten, och kitzcmäon wm i fulla kap­
par med mera pä detta ÖsläLt, som lär höra til at eompierrera Sagan, 
sch hwaraf ingen mening winnas kan, sm icke LuKoren har sig nå­
gon i hentlighet förbehållen. TwifMlsmalm buros in pä korLslslns eat- 
xickar (artiga twifwelsmäl, som baras pä talrickar) somlige smakade 
höns hjernor. (Hwarföre giör man dä sä mycket allarm om dem? De 
förtjäna ju icke det dä.) Somlige wsro qwicke nog. (Kan man sä­
ga nagot qwikt emot det, som an sa tydeligt, fom 2 gånger 2 ar 4) 
men i LLlalbr war en främmande också, som försäkrade Sällskapet, ae 
gjvra 2 gänger 2 ti! sex. Hela den meningen är lika fä obegripelig, 
som en stor del af det. öfriga. Om det är nägon främmande i SäV 
stapet, kan den icke t^Lkers hos sig hemma afwen fa wal, fast han es 
finge Den u-aQ^M§e» han astttnoade i det Sällskapet? Kan man ej fä 
afwen sä godt rus af annat win, fom af kuncb och ebumpLKns? Och 
at älsta yppighet och dansa kring guldkalf har imet sanunanhang, sattre 
fölgs ej altid ät. Mången torde dansa gerna kring guldkalf, fom i. 
kläder kan wara den osnyggaste, eller knapt nans äta sjelf, eller gifwa 
en annan en bit med sig. Huru liter man i detta ämnet, om sfwer- 
Kod sa Wal som i andra Hushälsmal, wid alla särstilta tillämpningar 
sch L3su8> kan saga nagor med ^rirkmerist wihhet, har jag förut, 
fökc wisa; sch Herr ^nlchoäen kan wara öfwmngav, at om uagoir 
Medborgare stulle tanka, som Valborg, kan han darfvre wara afwen. 
sa Laglydig, och afwen sa intagen af kärlek för sitt Fädernesland, 
som någonsin Sen, fam sielf behagar kalla sig Laglydig. Moder Slösas 
niguing, och Jungfru ^xgs dans lär ocksä endast hora til Sagans 
upsiMnde; har berättas widare, ar 8ven trädde in, dä öet blef an­
nat ljud i stallan, han stilde ät. LaläLr och satte läs för ladersäk. Me­
nas. Lermed, dä 8ven sista gäl-gen war pä hemmanet, sä taltes ingen 
ring- om yppighets förbud förut, och inga e^isr gjord, saf nägon at 
Hindra sädant förbud. Eljest har dä här oförtänkr Mtit in em litem 
Mtig. WniraäiLlion, dä här tales om twifwelsmai emot yppighets för- 
AM, förr än- 8von satre läs för MrrsMu, sch Arbudeb således kom- 
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M m, 5ve» wifte ock wäk, ax icke alla wvro- glade, ar bryta af sitt 
fesnadssätt, dä han be falte detta lä ngt förr än han reste bort, mm 
han lat dem tala fritt Sarom, och lära med tiden ändamalsrs nytta och 
Medlens beständiga ^förbättring. Jag wet icke, hwad det ar for en 
^uolur, fom 8ven körde borr. Sven wore mycket lrckeiig, om han kun­
de bli af med alla pä en gäng, som förföra de fromma barnen med 
docksaker och sockerstrutar, til ar dansa kring g-uldkalf, om sädanr sin­
nes mera an i Sagan. Icke förstår jag, at det med låsets sättande för 
lädersäcken i Pppighets-ämnet ffedde nägon förtret ät nägon utan ar 
den, som rubbades i sin wane och lefnadSfätt; och männistonaturen, 
dä nägon har smak och räö til öfwerflödigars lefnaSssätt, hittar altid 
«p nya öfwerfiödSsätt och nya mwägar at förnöja sin smak, sä ar jag, 
wec icke, huru nägon kan lära mycket illa, öfwer detta Förbudet. Der 
följande, huru Svsn satt sin trogna Wan l^roäL kil Fogde, som lät ga 
m öfwer al! byn en budkafla, ured hotelser af läppgjaii för Nidings- 
wisor och okymres knot, syftar tydeligen pä hans Kongl. Majas Nadi- 
ga warning emot osanfärdiga rykten och förgripeliga omdömen; men, 
fom jag förstår denna Kongl. Förordning, har den icke affeende pä an­
nat, än pä der, fom Kongl, Skriftfrihets FörordmnZm förbudir, nam- 
kigen falska rykten, och tilwiteliga eller med nedriga ordasätt yttrade 
omdömen, ty hwarken kunde Mroäe inskränka en af Sven gjord grmrd-- 
kag, ef heller har han aiorr det, ty Kongl. SkriftftihetsFörordniugem 
LirerW däri tydeligen. Ater berättas huru lorksl rispat pä nytt. Jag. 
wet icke, hwar denne Skribenten ta-git Ma sina vindöinen och nlwi- 
telser emot Medborgare. Om rättan äterup osten, om qwarnen sian- 
nar för wattubrist Md.rmra, efter Sagans orv, fä finnes mangen. ,
redelig lorkel, som icke fruktar mla om Set, och kan ändock läta bli
M rispa, ty at saga sin tanka såsom Lagen det tilläter, kan aldrig ined 
Mgra förhareliga namn hindras, i ek fritt Samhälle, Hwilka ärv dL 
Le, fom wilja pränra pä sin karfstock, at 2 gånger 2 ar 6? Monne 
det är hwar och en, fom kan gjöra påminnelser om bästa fäster athäm- 
nm yppighet, eller wid nägon annan författning? Hum liter det kam 
kämpas til- alla eonrrsäiQionsr, aberopar jag mig, hwad jag afwanföro 
ffrifwir;! och annu mindre bör man tilwira nägon, ar emot sim öfwer- 
Melfe,, af nedriga afsiWr, säga de tankar, som man yttrar, Wwar-
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och en bör lbpp-ELL wara redclig Medborgare, tll deb eonttsrmW 
bewises. Omsider förmaler Sagan, at en ^roöes wän kommer fram 
som tröstar Torkel, at man ssal fä glamma fritt, mm alt med ssick 
vch lampo. Det war da wäl, at denne ^uAoren är fogeligare än den 
Skriften, til hwars förswar han ssrifwit. Dm har pä incec ställe sagt, 
at man ssal fa glamma, en gäng, med ssick och lampor hans ord äro 
tydeliga, ac han trodde del ingalunda wara tillärec, at dömma öf- 
wer utkomna Lagar, icke granjka dem inrellan Riksdagarne, el- 
ser som är det samma, han fordrar en tralaktig undergifwmhet och lyd­
nad, som 8vsn och ^roär aldrig begärt eller päbudit ; och det somwarst 
war, hotar hwar och en, som ssulle tala emot hwad til allmänt wäl 
tjänar, hwilket kunde wdas huru man wille, med de swaraste öden, 
som wore engrufwelig förföljelse-anda. Der war icke at tilftedsstalla 
Medborgare, utan ac reta sielfwa manssligheten, och wäcka twifwels- 
mäl hos dem, som aldrig förr hyst dem. Är det denne ^uLksren, som 
ssrifwit det omcwistade brefwet, som menas med kroäss wän, sä lära 
bäde 8vsa och ^roäs föga tacka honom för den wanssapen, at tyda 
vch för sina landsman tolka deras mening pä et sätt, som strider twärt- 
emot deras ord. Denne des förswarare är dock sä wida fogeligare, 
ac har ger läf at tala med ssick och lampa; men tyckes dock, oaktadt 

- desta wackra ord, sta nog pä famma sträng, med sin Arichmetissa witz- 
hrc, och med deras utropande, som tanka annorlunda, för sä förhär­
dade weuwillingar i allmänhet, som ssulle de wilja pastä, och emot bät­
tre wm yrka, at 2 gånger 2 wore 6; och da hotar han dem, om de 
fara fort pa wettwillinga wis, (at icke tro, fom han, om de Arith- 
metissa Rcglor) med Gillsiuga och Danwiken. Skulle alla, som rala 
Därakcigr, hwilket man äfwen sä wal kan gjöra med, som emot en För­
fattning, dömmas til Danwiken, sä räckte icke i nägot Land, nagra 

/ Danwikshus til; men det mä hem Gillstugu, eller Danwiken, eller
Smedjegäl, eller inera dylikt, hwarmed en Medborgare homs, dä han 
icke gjör hwad Lagens ord uccryckeligen förbjuder, fä rubbas des sä­
kerhet, des frihet och dest Medborgerliga rättigheter, om detta icke stan­
nar wid blotta hotelser, som det förmodeligen sser, under 8vsns och 
^06^ bessydd, som icke lära befullmäktigat deste nymodlge Skribenter, 
ar tälka deras mening.

> Des-
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De§e /-utrorer haftya ingen ära af, at kala om Lpvguen imek- 
M I7Z8 och 1761, samt tankefrihetens hinder, Da, nar de yrka 
detsamma, som de i denna Lpoguen lasta, och der stundom äswsnmed 
nägon wärre tilläggning, ty man fördömde dä icke heller alla genast tik 
de swaraste öven, som kunde tala emot hwad ti! allmänt wal tjänar, 
hwarom mänga, under den pä sette sidan i denna Skriften nämnda 
xpogusn, mkomne Skrifter wittna, som wvro stalde emot siere För­
fattningar. Är r?z6 inffränkteö icke tanke-friheten, fast Lagarne om 
des fulla öpnande aldrig hos oh warit sä tydeliga, som ds nu lyckeli- 
gen blifwit. Efter Lvsns bortresa ifrän Hemmanet dm gängen, utkom- 
mo i Allmänheten mänga werkeliga Smaveffrifter, hwilkas rätta nom 
TyLraLiLräkica ar at angripa personer wid namn, pä det sätt som rörer 
deras heder. Sädan war til exempel en Skrift, som kallades Dam 
Ke H-rgW - wida ffild ifrän den rätta Hrgi wackra Sedokara och hyf­
sade ffrifsätt; och man känner wal flera dylika, där man dä icke mar 
ia nogräknad om Aick och lampo, hwikka ehm-u de icke trycktes, lik- 
Wgl gingo wivt och bredt omkring. Z den nyhnämnde ffrisien, til ex: 
nämnas Personer ril er stort amat med de förhateligaste namn, och 
man säg afwen dä en Oav pä detza namn löpa omkring. Där sä­
gas ibland andra grofheter, som mwisa afwen sä smutsigt begrep som 
hjerta, at, (dä 8vsn reste ftän -Hemmanet,) den hedersamme Tingsall- 
mogen gick np i Templet., at offra Gudarna , för sakernas goda aft 
kopp, at alt i god sämja och karlek med rattwisa blifwit afgjort, tri 
Mkets säkerhet, heder och nytta. Samma dag redo de hem, bakpa 
med Troll-käringarna, pä länga gwast-kappar, sä-stanger, ungs-rsksr,, 
med mera ännu grvfre. Nar de kommo hem, säges widare, blåste de 
ut sim bedrifter, med mänga iOov:de lögner, mur stora horn, som 
hördes i alla landsändar, ja ända md r Heckla berg, hwMest alla 
spöken, Bätzarkar, Trollpackor, älftvar och Me flere dansade långdan­
sen i glädje. Der är savana tilwiteliga och med nedriga ordasatt yt­
trade mndömeu, som 8ven och kroäL nu också förbudit: och jag Kop­
pas, at wärt tidehwarfs uplysning nu mera beftiar off ffran siwana 
srvfhetsr- Sådana omdömen qäfwo anledning til en Warnmg u« 
1741 ars Riksdags-BeflUt, men Skrif-friheten war annu rcke sa 
mycket inssränkt/, ty man talte sch stref k de spljande aren, med tamM-
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lig frihet, äfwrn emot Lagar och Författningar. Ar 1748, d q^i- 
MfardadLs, Migt Riksens Ständers Beslut, et Kongll MaM Bref 
-til Kongl. Oal^elliL Lob-^ium, so-m någorlunda öpnade Skrifts 
ÄE?^^'^ sm warkan nog kraftlöst gjorvt, igenom 1747 ärs 
Riksdags-Bestut, som da forst stadgade, at man icke skulle fa döin- 
ma om stadgade och utfärdade Lagar; I följe hwarafocksa 17.4g 
uytznämnda Konunga Bref igenom et Kongl. Oancsllie OolieMi Belltit 
af d. 8 ^- ^^ pä samma sätt förklarades, at SkriftKrihetm M 
le l sa macto inffränkas, at hwad jom pa Regeringens werkstailiabet 
egenteligen beror, eller ock bes redan tagne Författningar granskar och 
dommer^derifmn undantages. Det war dcha^nffränknmgar i 
synnerhet adrog sig Rikfens Ständers upmärksamhec wid de bäaae 
ledne Riksdagar. Herr LommsrcL -Rådet dgoräLULi-rrmT bröt isen med 
sina skrifter. Herr krel-öLm-n OLlrRb förtjenar en obödelig heder och 
erkanfla^ af landsman och esterkomluands, som sa förträffeiiaen bcssnd- 
dadr och opnade Skrift friheten, såsom Lemor L.ibrorum Därafblef 
Nanonm uplyst om des nytta och nödwändighet, och Riksens Stän­
der stadfastade det med sit förtraffeliga BeflUt. Sadan war beffaft 
ftnhemr^ as des forra inffrankningar, som denne ^uKorsn nämner 
Jag tanker mera Nationelt, an at gilla alt som händt sedan 172 g' 
I alla tldehwarf timar bade bättre och sämre händelser: och bar ocklä 
tillika l detta tidehwarftDet skedt mycket godt för Riket. Men jaq kan 
Mst rc.s for der samre forekra ben bixoguLn i synnerhet sa mycket, förr 
an mg med wchhet kan stiga, at mänskligheten sig i sarskilta tldehwarf 
markeligen förandrat; och be hafwa ingen rätt, at klandra förra fel. 
sE^^ s"'^ tankar och göromal än i dag gilla hwad de andra

„ ^s^g stallo stnteligen tilstyrka, ester- denna ^.u^lorsns efterdöme. 
pa 14 sivan, at han ock kunde fa nagon hittarelön för sina sinrika in­
fall, sch qwicka Saga; men han torde wara sa ädelmodig, och ceäsrä 
dtt, om han skulle formoda, at det bättre kunde yena, at halla styr 
pa en wettwillig ^orksl, som icke kan begripa, at 2 gånger 2 är 4.
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Utdrag af k^ron ^olberM Dannemarkö och Noriges 
Stats-Historia, 8°Cap.

^istorierne hafwa wist ofi det wara et falfft 8tgts-princigium, at i- 
geiwm sparsamhet och karghet allena bringa et Land til wälstand 

och upkomst. D) karhhet kan wal göra et hus rikt, men ej et helt 
land. Likaledes kan slöseri snart förderfwa en ksmilia, men ej förswa- 
ga ec helt rike, derest sädant, hwarmed man flöser, l^br^E^-i landet, 
emedan det ej ar mscerisn, utan arbetslönen, som förorsakar skadan. 
D) ca wi i wara krambodar kjöpe en aln Holländskt kläde, sa betak 
wi til utlänningen emot 4 Riksdaler comam, men när wi köpa en aln 
af et i wärt egit land ksbriczuerLt kläde eller tyg, sa betale wi tre 
marker til Spanio;en för ullen, och halffjerde Riksdaler för arbetslö­
nen ät en danff undersåte. Widare, när wi köpe för roo Riksdaler, 
utländska spetsar, sa förlorar landet desta ioo Riksdaler, hwaremot 
när wi anwände lika stor summa pä kostbare, men inomlands tilwer- 
kade spetsar, sa förloras allena det man utbetalt för traden, nemligen 
wid patz en Riksdaler, men de öfrige 99/ som är arbetslönen, blifwa 
i landet qwar.

Häraf ser man, at ej Iflöseri, utan lättja, förderfwar et land. 
Således om en Predikant i Engeland ropar emot der brukad kostbar, 
kladebonad, har det pa langt när ej sadant eftertryck, som när en i 
Polen förer samma tal emot sina Landsmän. Ty pä den förra orten 
ssulle orden sä lyda: I magen blyas i Landförderfware, som bä­
ren spetsar för 20 Riksdaler alnen. Detta wore sä mycket som at 
saga: I landsförderfware, som ärligen förbruken 8 Lybske Schib 
lingar för rrä. Ty dr öfrige 19 Riksdaler och 40 Lybske Schillin- 
gar blifwa gwari landet, hwarest det är för Regeringen lika angelä- 
git, om denna summa blir hos en keric Xtrirre, eller om den roulersr 
sch faller i händer pä en arm knyppelpiga, som bor wid en annan ga­
ta. En sädan äsclamsrion skulle altsä ej allenast mista sin wigt, Utan 
ock gjöra ärlöje i et land, der kostbara waror tilwärkas.

- Deremot finner denna lära större eftertryck i et annat land, der 
Handtwerks-konster ej llorsra; ty der förebrår hwart mda kostbart

C hus-
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husgerad, en eapissraä wägg, en konstig mätning och Schilderl, sin a- 
gare detz därjkap och ödsamhet, och utwisar derhos, at han ar säwäl 
en varaktig husfader, som en skadelig borgare i en stad. Ja, sa myc­
ket en kostbar matning, nar den i landet ar förfärdigad, pryder et hus, 
sä mycket äe6ZursrLr det ens wägg eller mur, da den ar gjord pä en 
mlandff orr. Ty den förra gjör landet ingen större afsaknad, an at, 
til exempel: Tufende Riksdaler flyttas ifran den ena gatan til den an- 
Dra, och ifrän en rik Borgare til en flitig malareeller ^xsr-makars, 
hwilket kan anses för en gensreulaet eller wälgjerning emot en arm 
konskförfaren man; men der senare kan hallas för et oberömligt slöseri, 
Hwarigenom penningarne blifwa ur landet bragte.

Mänga Klakionsr hafwa irrat sig t deste xrint!ixier, och anfedt 
karghet för en allmän och hufwuddygd, och som befordrar et lands 
styrka, fast tiden i längden wifat det wara en stor orimlighet, at tro, 
Let man igenom sparsamhet kan stärka et land och bringa det til up- 
komst, nar den har lättja och orklöshet i följe. Spaniorerne aro gan- 
ffa sparsamt folk, men som de derhos äro oarbetsamme, sa kan man 
säga, at de aro äfwen sä arme som sparsamme.

Tartarerne äta hästs-köct och bära ringa kläder; men skulle så­
ledes tro dem wara et bomrikt folk. Men twert om, som de derhoS 
äro lättjefulle, sä är, med all deras sparsamhet, deras armod sä stor, 
at den bringar dem, at nära sig af strätröfweri-

Twä gamla Städer i Grekeland hade i sin tid twänne helt stri­
diga ZcLks-prmcipisr. Den ena, nemligen L.aceäLM0n twingade sina 
Borgare och inwänare til en arm näring och ringa klädebonad. Den 
andra lemnade sina frihet, at hälla sig präktige och göra sig goda da­
gar. Men den förra Scaden förblef altid sparsam och arm, och den 
senare städse wällustig och rik, emedan i l^LLeäLmon lättjan hade öf- 
werhanden jämte sparsamheten, men i ^Men war, jänm wallusten, 
hurtighet i handel, wandel och fria konster.

Sa mycket jag altsa gläder mig, at höra det en ^nulliKur är 
inrättad, med sä stor kallsinnighet hörer jag talas om inskränkning i 
näring och klädebonad, ermdan jag mur Historien har anmärkt, hnrn 
litet detta emot hurtighet och arbetsamhet bidrager til et Lands upkomst. 
Ty om i er Land är ymnoghet pä tofliga konster och hanvtmrk, och

men-



) o ( M rZ
om det har en hurtig och arbetsam menighet, sa ar en riker och kar­
ger smulgräter, afwen sä skadelig i en Slav, som förstoppning i G 
mennissas kropp. Tp sa snart denne uslingen gavt ur werlden ifrän 
sin penmngekista, da öpnas straxt adren pä den kranka staden, och blo­
det, nemligen den aflednas penningar, kommer i sin cirLulanon, och 
uplifwar armt folk, förskaffande dem arbete och näring.

Ragon ssulle kunna tro, at jag har wil förswara flöseri. Nej 
ingalunda, utan jag ar af den meningen, at man har i Riket maste 
i högsta graä öfwa sparsamhet, en,edan alt som til förbrukning ar nö­
digt, maste för reda penningar kjöpas utur fremmande händer. Jag 
pastar allenast, atet lands wälmäga, ej beror af sparsamhet, utan pa 
vförtrmenhet och mänga arbetsamma hander, och at, nar ^-mu5,QurLr- 
Ks rart kornma i gäng, manda kan utan landets skada bara och sitta, 
sa wal fina tyger, som sammeter och kostbara spetsar.

Säledeö hafwa de kroM^r, som blifwit gjorde angaende in- 
stränkt lefnads-arch större sten an warkan til wälmäga. De fa ^la- 
mLLiurer, som pä en tid warit i gäng, hafwa redan Lovisrverar me­
ra redbara medel inom landet, an man skulle kunna tro. Ware Säp- 
sjuderier, Salt-^dri^uer, Pappers-och Koppar-qwarnar, Cattun- 
tryckerier, ?orLsl!Line8-ie^nu5aQal-ei.', kitbrigusr af grsfwa Tyg och Klä­
den, rc. stoppa werkeligen den stora öpningen, som förorsakas af ut i- 
fran inkomne fina tyger och kläden, linnewaror och i andra länder 
fabi-iLLr->äs gakämsrisr. Och är ingen twifwel pa, at sa snart defie se­
nare sorter afwen komma i gäng och bruk, sä uphörer ock den gamla 
klagan öfwer brist pa redbara penningar, de otaligt mänga tiggare­

som förfölja ost pa gator och gränder, förswinna, och lander 
upfylles med hurtigt och arbetsamt folk.
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